
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 210 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 210 DEL 12-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto licenze d'uso software protezione dati Acronis advanced security + EDR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 210 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che con determinazione n. 107 del 25-06-2024 è stato affidato la fornitura di personal computer 
e monitor multimediali;  
 
Visto che l’AI contribuisce ad aumentare la sofisticazione, il volume e la frequenza degli attacchi hacker;  
 
Considerato che si ritiene necessaria una strategia di difesa in grado di identificare, proteggere, rilevare, 
rispondere e ripristinare, e il sistema Acronis advanced security + EDR rispecchia la soluzione di sicurezza 
più completa per le esigenze di questo Ente;  
 
Preso atto della necessità di procedere alla fornitura di n. 35 licenze d'uso annuale software protezione dati 
“Acronis advanced security + EDR”;  
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023,all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Dato atto che nel catalogo di Acquisti in rete PA di Consip è stato possibile individuare il prodotto di che 
trattasi, fornito dall’operatore economico Ego Communication s.r.l. con sede legale in via Baracca n. 88 
Firenze (FI), P.IVA n. 05019870483 per un importo pari a € 30,00 a licenza al netto di spese ed oneri di 
legge con durata annuale che decorre dalla data di attivazione, per un totale di € 1.050,00 IVA esclusa, 
mediante ordinativo diretto tramite proposta di ordine n. 8175969; 
 
Dato atto che: 
  il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI;  
- il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B43292F537;  
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024;  
 
Visti: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 210 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 - il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato; 
 - la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
 - il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
 
Visti inoltre: 
 - la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
 - la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta.  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

1) Di affidare la fornitura di n. 35 licenze d'uso annuale software protezione dati “Acronis advanced 
security + EDR” per service provider all’operatore economico Ego Communication s.r.l. con sede 
legale in via Baracca n. 88 Firenze (FI), P.IVA n. 05019870483 per l’importo complessivo di € 
1.050,00 IVA esclusa, quindi € 1.281,00 IVA Inclusa. 
 

2) Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.281,00 inclusa IVA al conto B.8.a.0004 (IST.) (65.07.01) 
“Canoni noleggio software” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024.  
 

3) Di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del parco Arch. Enrico Giunta.  
 

4) Di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 
 

5) Di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del 
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale: 
 - il fine che si intende perseguire con i contratti è l’acquisizione dei beni specificati in premessa per 
la sede amministrativa dell’Ente; 
 - l’oggetto dei contratti sono le forniture di che trattasi di cui al precedente punto;  
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1);  
- il contratto sarà formalizzato mediante ordinativo diretto inoltrato per via telematica. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


